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2024年四季度全球经济
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Source: Deloitte Analysis, IMF WEO Oct 2023
注: 
1 亚洲是指新兴和发展中亚洲
2东盟指东盟五国;印度尼西亚、马来西亚、菲律宾、新加坡、泰国
3国际货币基金组织上调中国截至2023年11月的增长预测

亚洲1

2023

5.2%

单位：GDP增长%

2023年全球经济缓慢，继续从疫情、乌克兰战争
和生活成本带来挑战且不平衡的复苏。预计今年
整体通胀率为5.9%，2024年为4.8%。该预测更
符合“软着陆”情景，即在经济活动不大幅下滑的
情况下降低通胀率。
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2023年的重点和观察清单

关键要点

• 美国经济在2023年第三季度增长了5.2%，
比预期更快

• 商业投资和住宅投资信心提升
• 个人收入复苏

• 消费者支出增长放缓

观察清单

美联储的利率方表明暂停加息，并可
能在2024年降低0.75%

债券收益率走势

关键要点

• 增加住房供给和教育支出
• 汽车出货量增长
• 境内旅游复苏

• 高于目标通胀率
• 日元疲软
• 家庭支出下降

观察清单

通胀上升对家庭金融稳定的影响

日本央行在消费疲软下的政策方向

美国 欧盟 日本 中国
关键要点

• 通胀放缓（2023年11月为2.4%）是2021
年7月以来的最低通胀率

• 货币供应量和银行贷款下降
• 零售业的销售停滞

观察清单

欧洲央行表明暂停加息并购买债券

乌克兰战争中欧盟的能源贸易和资源

关键要点

• 中国人民银行鼓励银行向私营部门提供更
多贷款。

• 全球供应链正在减少中国的曝光率
• 脆弱的房地产市场
• 中国外商直接投资（FDI）放缓

观察清单

中国将批准发行1万亿元人民币的主权
债券

房地产行业和财富管理公司的违约风险
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多个领域的通胀压力有所缓解，各国央行正在放宽加息步伐

Source: Deloitte Analysis, NESDC
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与前几个月相比，大宗商品价格指数有所下降

Source: Deloitte Analysis, World Bank

单位：美元

大宗商品价格大宗商品价格指数 (2010=100)
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全球 泰国

背景

• 2023年10月7日，加沙的巴勒斯坦武装团体向以色列发射了数千枚火
箭弹。

• 在以色列发表声明后，以色列军队开始在加沙各地发动袭击，而其军
队也在加沙北部地区展开行动。

• 贸易路线中断：主要贸易路线区域

（即苏伊士运河、红海）附近的冲突

可能会影响航运和全球贸易。

• 能源价格上涨：靠近关键路线的冲突

加剧了市场的不确定性，引发了对供

应中断和全球能源价格上涨的担忧。

• 经济增长率下降： 受影响地区经济增

长放缓及外商直接投资减少可能影响

其他地区的经济趋势。

• 延误、高昂的运输成本以及从以色列

进口的产品减少（即钻石、化肥）或

出口到以色列的海鲜罐头。

• 购买力下降：由于以色列的购买力下

降，汽车和汽车零部件等非必需品可

能会受到影响。

• 以色列是泰籍员工第二大海外工作的

国家，仅次于中国台湾，约占泰国海

外工作总人数的20%。

战争扩大的影响

Source: Deloitte Analysis, UN, BBC, TDRI EIS, SCB EIC, Fiscal Policy Office1

Source: TDRI EIS

每日原油现货价格

2023年10月布伦特原油现货均价为91美元/桶，较2023年9月下跌3美元/桶。
与此同时，油价的波动性显著上升。

除非以色列战争扩大为一场地区性的战争，否则它对石油市场的影响仍然
有限。

另一方面，2023年全球石油和液体燃料供应量平均为1.013亿桶/日1，比
2022年增长1.3%。2023 年全球石油和液体燃料日均需求为 1.009 亿桶，
比 2022 年增长 0.9%。因此， 全球石油和液体燃料的产量仍高于需求量。
2024年，石油和燃料生产的需求和供应预计将均衡在1.022亿桶/日。

以色列-哈马斯冲突

Israel– Hamas 
Conflict
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2023年四季度泰国经济展望
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2023 年GDP的增长主要来自国际旅游业、家庭消费、个人投资和进口放缓等方面。

泰国经济展望

Source: Deloitte Analysis, Bank of Thailand, IMF, TDRI EIS

• 扩大个人消费
• 旅游业复苏

• 高额家庭债务
• 地缘政治冲突的影响
• 其他地区经济增长缓慢，尤其是
中国

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023F

世界银行
的预测

泰国国家银
行的预测

泰国GDP季度表现
• 1Q2023 = 2.6%
• 2Q2023 = 1.8%
• 3Q2023 = 1.5%
• 9M2023 = 1.9%

*注
3.2% 如不包括数字钱包计划
3.8% 如包括数字钱包计划

2024F

实际 GDP 增长率 (年同比%) 应观测的关键因素

3.2 or 3.8*
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由于中国经济疲软，商品出口和旅游业的复苏速度慢于预期。在2024年，政府投资和数字钱包的激励计划可能将经济增长
率提高至3.8%。

泰国经济展望

GDP增长率%

Source: Deloitte Analysis, NESDC

个人消费 进口商品和服务个人投资 公共消费 公共投资 出口商品和服务
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48.2%

29.5%

10.8%

随着游客数量的增加，泰国旅游业正在复苏

Source: Deloitte Analysis, Bank of Thailand, MOTS, TAT, NESDC

单位: 百万人 单位: 百万人 单位：人
(截至10月2023年）
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预测
（截至2023年11月）

由于进入旅游旺季，10月份的酒店入住率有所上升。尽管酒店顾客
普遍意识到绿色旅游倡议，但仍有很大一部分人不愿意为环保型住
宿而支付额外费用。

Source: Deloitte Analysis, Bank of Thailand

单位：具有环保意识的顾客在酒店分类中所占百分比
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泰国的通货膨胀有所缓解

政府对生活费用的补贴在短期内抑制了通货膨胀。

Source: Deloitte Analysis, Bank of Thailand, NESDC, TPSO, Fiscal Policy Office

观察清单
• 政府经济政策的方向
• 全球食品和能源价格

Source: Bank of Thailand

通货膨胀缓解的原因是
• 泰国境内的旅游业正在复苏
• 去年的高基数
• 政府提供生活费用补贴
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经济复苏低于预期及利率上升，使特定群体的债务负担增加以及部分农产品价格下跌，导致11
月的消费者信心指数下降

Source: Deloitte Analysis, Bank of Thailand, TPSO
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在2023年10月泰国工业景气指数连续下降四个月，至88.4

Source: Deloitte Analysis, FTI

外国需求逐步恢复，免签政策

贷款利率有上升趋势

泰铢贬值

工业产品和制造业的需求已放缓

泰国工业景气指数

积极因素

消极因素

3个月预期观察

泰国和全球经济的不确定性
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各种地缘政治冲突，尤其是以色列和哈马斯之间的
冲突

政府为降低电力成本和柴油价格而采取措施

由于购买力疲软，国内经济仍在缓慢复苏
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2023 年 10 月 TISI 在各个行业出现下滑，低于 100。与上个月相比，炼油厂和空调行业的景气指数有所上升，而草药、玻璃和
船舶维修的指数则有所下降。

泰国各行业景气指数表现

TISI 下降，
但仍高于
100

TISI 下降且
低于 100

TISI 增加到
100 以上

TISI 增加但
低于 100

Red Flag

Tightrope

Mastering

Rising Star

100

下降的TISI产品 增长的TISI产品

• 纺织品

• 服装

• 皮革

• 鞋类

• 金属

• 水泥

• 屋顶和设备

• 家具

• 花岗石和大理石

• 玻璃

• 陶瓷

• 机械设备

• 农业机械

• 电子产品

• 船舶维修

• 草药

• 石油化工

• 化学制品

• 橡胶

• 塑料

• 环境管理

• 棕榈油

• 奶制品

• 制药

• 电力

• 医疗设备制造商

Note: As of Oct 2023
Source: Deloitte Analysis, FTI

• 汽车零部件

• 汽车

• 空调

• 食品和饮料

• 电子数码

• 炼油厂

• 可再生能源

• 包装

• 铝

• 化妆品

• 珠宝首饰

• 锯木厂

• 木材和胶合板

• 制糖

• 天然气

• 纸张

• 创意工艺

• 生物技术

• 金属铸造
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货币政策委员会（MPC）一致投票决定将政策利率维持在2.50%。

政策利率

Source: Deloitte Analysis, Bank of Thailand’s Monetary Policy Committee’s Decision 6/2023, TDRI EIS

• 泰国经济整体继续复苏。 在泰国境内的需
求、旅游业和商品出口复苏的支持下，预计
2024 年和 2025 年的增长率将更均衡

• 由于中国经济增长放缓和全球电子产品需求
周转延迟，商品出口和旅游业的复苏速度慢
于预期

• 维持政策利率有利于支持长期可持续增长和
维护金融稳定

目前 2.75

2024
预测

2.50

政策利率

2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

MPC的观点
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汇率

Source: Deloitte Analysis, Bank of Thailand, TDRI EIS, Fiscal Policy Office

Value as of 
14th Dec 2023

35.75

2023F 34.92 /美元 2024F  33.95 /美元

泰铢因美元走强而走弱。尽管如此，美联储提出在2024年降低政策利率的信号可能会导致泰铢走强。

汇率 (单位: 泰铢/美元)
货币对美元的汇率变动 (%)

影响泰铢的因素

升值
• 旅游业的预期复苏
• 美元疲软

贬值
• 地缘政治冲突的影响
• 经济复苏的挑战
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36

37

38

Jan-19 Jul-19 Jan-20 Jul-20 Jan-21 Jul-21 Jan-22 Jul-22 Jan-23 Jul-23 Jan-24

-2.8

0.6

5.1

-2.9

-3.9

1.9

1.6

6.7

6.4

14.7

1.7

5.2

1.9

8.4

泰国

中国

日本

新加坡

韩国

印度

马来西亚

2022 年 11 月至 2023 年 11 月（同比）

2023 年 1 月至 2023 年 11 月 （截至今年）
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其他个人消费的非生产性贷款促进了家庭债务总额。此外，2023 年第三季度的汽车贷款违约金超过 2000 亿泰铢1,增长 20.9%。

家庭债务占GDP的比例仍高达 86.4%  (调整后为90.7%)

Source: Deloitte Analysis, TDRI EIS, Bank of Thailand, KTB, National Credit Bureau1

%

个人消费23.1%

购买房地产21.8%

私营企业12.7%

教育债务20.0%

家庭债务 - 2023年二季度

家庭债务 家庭债务变化
2023年二季度 VS 2019年二季度
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家庭债务与GDP之比
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教育

其它个人消费

私营企业

其它

19.3%90.7% 110.0%

已登记的家庭债务占GDP总值的比例

未登记的家庭债务占GDP总值的比例

单位: 万亿 泰铢
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截至2023年10月- 10项主要工业出口产品

2023年10月的工业出口增长 5.4%，而2023年1月至10月的出口比例下滑了 2.8%。汽车设备及零部件主要拓展澳大利亚、菲律宾、
日本、沙特阿拉伯及马来西亚市场。珠宝及饰品的显著增长主要由黄金出口增加所带动。

*注：电子设备包括电路板、计算机和设
备及零件、晶体管和其他电子设备。

Source: Deloitte Analysis, TPSO

% 变化 (年同比)2023年10个月
出口额 (百万美元)

5.5

3.6

-5.0

30.7

0.1

3.9

-0.3

7.8

-10.7

-1.9

2.0

7.5

-1.5

-6.0

-5.6

-16.2

-12.1

-1.4

-18.0

-13.2

电子设备*

汽车、 设备和零部件

电器

珠宝和饰品

橡胶制品

塑料材料

建筑材料

机械设备

化学

纺织品

2023年10月 2023年1月至10月

38,004

33,318

24,336

12,856

11,044

11,029

8,974

7,306

6,775

5,053
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美国、中国和日本是泰国出口的前三位国家。东盟经济体也贡献了约四分之一的出口总额。2023年10月的出口年同比
增长8.0%; 然而，2023年1月至10月的出口总值同比下降了 2.7%。

泰国的出口目的国

2023年10个月

出口总值
235.79 亿美元

2023年10月

出口总值
2,366.48 亿美元

Source: Deloitte Analysis, TPSO

2023 年 10 个月出口总值

-2.7% (年同比)

单位：百万美元

出口比例

美国 欧盟

中国
印度

日本 香港

东盟

2023年10个月比列变化 (年同比)

24.4%

16.9%

11.0% 8.4%

7.0%

5.3%

23.4%

3.6%

23.5%

16.9%

12.2%

8.8% 7.7%

23.3%

3.9%
3.6%

东盟

美国

中国

日本

欧盟

香港

印度

其他
39,953 39,996

10M2022 10M2023

+0.1%

29,142 28,932

10M2022 10M2023

-1%

20,891 20,833

10M2022 10M2023

-0.3%

61,475 55,613

10M2022 10M2023

-10%

19,093 18,248

10M2022 10M2023

-4%

8,968 8,593

10M2022 10M2023

-4%

8,557 9,212

10M2022 10M2023

+8%
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2023年上半年的外商直接投资(FDI)主要来自金融服务、保险和房地产行业，其次是制造业；而
中国一直是制造业的主要投资者

FDI流入总额
9,010 亿泰铢

2023年上半年各行业流入泰国的FDI (%)2023年上半年各国流入泰国的FDI（%）

Source: Deloitte Analysis, Bank of Thailand, MOTS

中国流入泰国的FDI 总额
1740 亿泰铢

2023年上半年中国各行
业流入泰国的FDI (%)

2023年上半年中国各行业流入泰国的FDI–
制造业 前五 (百万泰铢)

与往年相比，中国对泰国的 FDI 正在快速增长。

FDI 总额
9010 亿泰铢

19.3%

56.0%

9.4%

8.9%

6.4%

中国

日本

美国

新加坡

其他

12.9

17.1

12.1

9.9

2020

13.7

15.9

8.8

2021

15.8

15.2

7.7

13.7

2022

9.4

19.3

8.9
6.4

6M2023

日本

中国

美国

新加坡

10.4%

7.3%

3.4%

0.1% 0.1%
78.7%

2023年上半年

金融服务、保险、 房地产

制造业

批发和零售贸易

电力、燃气、蒸汽和
空调供应

建筑业

其他

7.2%

1.5%

0.8%

0.8%
0.3%

89.5%

2023年上半年

6,491

1,605

1,491

831

689

橡胶和
塑料产品

机动车，
挂车和半挂车

电子设备

化学品和
化工产品

机械制造及
设备

2020年至2023年上半年各国流入
泰国FDI 比列的数据
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2023年9个月BOI证书发行额的年同比增长0.4%，在地缘政治紧张局势下，投资主要来自日本和中国。此外，BOI证书申请额的
年同比也增长22%。

泰国投资申请额上涨

Source: Deloitte Analysis, TDRI EIS, Bank of Thailand, BOI

2023年9个月 总额3349亿泰铢
（年同比增长0.4%）

索尼半导体解决方案集团：在泰国投资一家7,070 万美
元的半导体工厂，该工厂将于2025年开始运营

2023年的9个月 各行业发行的 BOI 证书
（单位：十亿泰铢）

泰国机遇

来自中国的长安汽车 (Deepal)、广汽集团（AION）、
长城汽车（Haval 和 Ora）、比亚迪（Rever）在泰国
投资EV生产

中国国有汽车制造商奇瑞国际目前计划申请BOI特权，
在泰国建立EV工厂

Murata 是全球最大的电容器生产商和领先的iPhone零
部件供应商，Murata 已将生产线从中国转移到泰国，
并于2023年11月开始生产

130.4

41.5

34.1

32.0

24.7

21.8

16.9

14.2

9.2

6.1

4.1

电器及电子

机械及车辆

农业、食品和生物技术

金属与材料

公用事业

化工与石化

高价值服务

数字

创意产业

医疗

其他
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